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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КИРИШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 января 2022 года № 63
(                                                                                     (
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Киришский муниципальный район Ленинградской области, муниципального образования Киришское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области, утвержденным постановлением администрации Киришского муниципального района от 31.07.2015 № 1586, администрация Киришского муниципального района, действующая от имени Киришского городского поселения, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Внести изменения в муниципальную программу «Безопасность Киришского городского поселения», утвержденную постановлением администрации Киришского муниципального района от 10.11.2017 № 2714, изложив ее в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.
Комитету по местному самоуправлению, межнациональным отношениям 
и организационной работе опубликовать настоящее постановление в газете «Киришский факел» (без приложений к нему), опубликовать полный текст постановления 
с приложениями в сетевом издании «Киришский факел», а также разместить на официальном сайте администрации Киришского муниципального района.

3.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Киришский факел».
4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономическому развитию и безопасности Сидорова А.Г.

Глава администрации
             О.Г.Дмитриев
Приложение к постановлению

от 17.01.2022 № 63
Паспорт
муниципальной программы 
«Безопасность Киришского городского поселения»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2018-2024 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы 
	Сектор правопорядка и безопасности Киришского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	МКУ «Управление проектно-строительных работ»

МКУ «УЗНТ»

	Цель муниципальной программы 
	Создание безопасной среды проживания и повышение уровня безопасности

	Задачи муниципальной программы 
	- Повышение безопасности дорожного движения                  

- Повышение общественной безопасности и правопорядка 

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	- Снижение аварийности на улично-дорожной сети за счет сокращения количества дорожно-транспортных происшествий

- Снижение преступности за счет сокращения количества преступлений, совершенных в общественных местах и на улицах

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограммы муниципальной программы не выделяются

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Реконструкция светофорных объектов

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в т.ч. по годам реализации
	280015,72 тыс. руб., в том числе:

· 2018 год – 46715,60 тыс. руб.;

· 2019 год – 45624,13 тыс. руб.;

· 2020 год – 37430,25 тыс. руб.;

· 2021 год – 35915,57 тыс. руб.;
· 2022 год – 37635,28 тыс. руб.;

· 2023 год – 37607,56 тыс. руб.;
· 2024 год – 39087,33 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	Не предусмотрены


1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Разработка настоящей муниципальной программы вызвана необходимостью выработки на территории муниципального образования Киришское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области системного, комплексного подхода к решению проблемы безопасности дорожного движения; профилактики, предупреждения и объективной фиксации правонарушений; обеспечения защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Муниципальная программа содержит основные направления осуществления мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения и предполагаемые методы осуществления этих мероприятий.

Уровень автомобилизации общества, заметно возросший в последние годы, диктует жесткие условия для обеспечения безопасности всех участников дорожного движения. 
С одной стороны, это определяется чрезвычайно большим размером экономических потерь, связанных с аварийностью, с другой – сложностью и многоплановостью организационных, материально-технических, финансовых и других задач по ее решению. Безопасность дорожного движения стала наиболее существенным показателем транспортно-эксплуатационного состояния дорог, качества и надежности работы автотранспорта.

Анализ ситуации в области обеспечения безопасности дорожного движения демонстрирует несоответствие дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточную эффективность функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и низкую дисциплину участников дорожного движения.

Так, в 2016 году на территории Киришского городского поселения зарегистрировано 58 дорожно-транспортных происшествий (+5 к аналогичному периоду прошлого года).

Существующая угроза террористических актов, как в Российской Федерации в целом, так и в городе Кириши, выдвигает целый ряд новых требований к организации 
и содержанию противодействия терроризму на всех уровнях и во всех аспектах этого противодействия, в том числе в сфере профилактики терроризма, борьбы с носителями террористических угроз, а также в области минимизации последствий террористических актов.

В 2016 году на территории Киришского городского поселения зарегистрировано 
401 преступление (-49 к аналогичному периоду прошлого года). Однако, несмотря на это, необходимо совершенствовать функционирование системы обеспечения общественной безопасности и правопорядка, что позволит снизить уровень преступности на территории города Кириши.

В условиях проведенного реформирования органов внутренних дел на территории 
г. Кириши наблюдается дефицит сил обеспечения правопорядка в первую очередь на улицах и в общественных местах. С учетом этого, необходимо продолжить оснащение улиц 
г. Кириши техническими средствами контроля обстановки в общественных местах в целях создания условий для оперативного реагирования на них со стороны органов внутренних дел.

Так, в 2016 году в г. Кириши с помощью комплексной автоматизированной системы «Безопасный город» выявлено 155 административных правонарушений.

Одним из основных направлений деятельности администрации Киришского муниципального района является повышение эффективности системы защиты граждан 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; мероприятий 
по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени; мероприятий по проведению аварийно-спасательных 
и эвакуационных мероприятий; мероприятий по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах; подготовки должностных лиц и специалистов в области гражданской обороны.

Забота о жизни и здоровье граждан, сохранности имущества, обеспечении личной 
и общественной безопасности, а также необходимость противодействия угрозам техногенного, природного характера и актам терроризма требуют развития механизма быстрого реагирования на угрозы. Развитие и переоснащение поисково-спасательной службы МКУ «УЗНТ» позволит непосредственно повлиять на стабильное снижение количества пострадавших от чрезвычайных ситуаций и последствий от них. Экологический мониторинг состава атмосферного воздуха позволит населению получать достоверную информацию о качестве атмосферного воздуха в г. Кириши.

Таким образом, достижение главной цели Программы позволит улучшить состояние улично-дорожной сети г. Кириши для безопасности дорожного движения; создать современную высокоэффективную систему безопасности; усовершенствовать систему гражданской обороны, поднять ее на более высокий качественный уровень, повысить защищенность населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера.

2. Приоритеты, цели и основные мероприятия муниципальной программы

Приоритеты в сфере обеспечения безопасности Киришского городского поселения: улучшение состояния улично-дорожной сети для обеспечения безопасности дорожного движения и снижения уровня аварийности; снижение уровня преступности и укрепления системы профилактики; повышение уровня защиты населения от чрезвычайных ситуаций; сформированы на основе Указа Президента РФ от 31.12.2015 № 683 «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации» и осуществляются в соответствии 
с федеральными законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, 
а также в соответствии со Стратегией социально-экономического развития муниципального образования Киришский муниципальный район Ленинградской области на 2016-2030 годы, утвержденной решением совета депутатов муниципального образования Киришский муниципальный район Ленинградской области от 19.10.2016 № 23/185.

С учетом приоритетов основной целью реализации муниципальной программы является создание безопасной среды проживания и повышение уровня безопасности на территории Киришского городского поселения.

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:

- повышение безопасности дорожного движения;

- повышение общественной безопасности и правопорядка.
Приложение № 1 
к муниципальной программе
Перечень проектов и мероприятий муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование проекта, мероприятия
	Сроки реализации
	Цель проекта
	Показатели

муниципальной

программы
	Задачи муниципальной программы (подпрограммы)
	Цели (задачи) плана мероприятий по реализации Стратегии

	
	
	
	
	
	
	

	1
	Мероприятия, направленные 
на реконструкцию объекта
	2022

год
	Повышение безопасности дорожного движения
	Уровень аварийности 
на дорогах
	Повышение безопасности дорожного движения
	Создание безопасной среды проживания и повышение уровня безопасности

	2
	Комплекс процессных мероприятий «Повышение безопасности дорожного движения»
	2022-2024 годы
	-
	Уровень аварийности 
на дорогах
	Повышение безопасности дорожного движения
	Создание безопасной среды проживания и повышение уровня безопасности

	3
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение правопорядка 
и профилактика правонарушений»
	2022-2024 годы
	-
	Уровень преступности 
на улице 
и в общественных местах
	Повышение общественной безопасности и правопорядка
	Создание безопасной среды проживания и повышение уровня безопасности

	4
	Комплекс процессных мероприятий «Предупреждение чрезвычайных ситуаций, развитие гражданской обороны, защита населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	2022-2024 годы
	-
	-
	Повышение общественной безопасности и правопорядка
	Создание безопасной среды проживания и повышение уровня безопасности


Приложение № 2 
к муниципальной программе
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	№
п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)


	Единица
измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	
	
	
	Базовый

период
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	Уровень аварийности на дорогах
	%
	100
	98,24
	98,21
	98,18
	98,15
	98,11
	98,08
	98,05

	2
	Уровень преступности на улице 
и в общественных местах
	%
	100
	99,00
	98,98
	98,46
	98,44
	98,42
	98,40
	98,38


Приложение № 3 
к муниципальной программе
Сведения о порядке сбора информации и методики расчета показателя (индикатора) 

муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. измерения
	Алгоритм формирования (формула) показателя и методические пояснения
	Ответственный за сбор данных по показателю

	1
	Уровень аварийности
	%
	А= В/С x 100%

А- уровень аварийности

С – количество ДТП в предыдущем году

В-количество ДТП в текущем году
	Сектор правопорядка 
и безопасности администрации Киришского муниципального района

	2
	Уровень преступности на улице и в общественных местах
	%
	Р = М/N x 100%

Р – уровень преступности

M – количество преступлений , совершенных на улице 
и в общественных местах в текущем году

N – количество преступлений, совершенных на улице 
и в общественных местах в предыдущем году
	Сектор правопорядка и безопасности администрации Киришского муниципального района


Приложение № 4 
к муниципальной программе
План реализации муниципальной программы

«Безопасность Киришского городского поселения» 

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, проекта, мероприятия
	Ответственный за реализацию проекта, мероприятия
	Годы реализации
	Планируемые объемы финансирования

(тыс. рублей в ценах соответствующих лет)

	
	
	
	всего
	в том числе

	
	
	
	
	федеральный бюджет
	областной бюджет Ленинградской области
	Бюджет Киришского городского поселения
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Безопасность Киришского городского поселения» 
	2018 год
	46715,60
	0,00
	0,00
	45042,10
	1673,50

	
	2019 год
	45624,13
	0,00
	0,00
	43894,44
	1729,69

	
	2020 год
	37430,25
	0,00
	0,00
	35614,56
	1815,69

	
	2021 год
	35915,57
	0,00
	0,00
	34009,58
	1905,99

	
	2022 год
	37635,28
	0,00
	0,00
	37635,28
	0,00

	
	2023 год
	37607,56
	0,00
	0,00
	37607,56
	0,00

	
	2024 год
	39087,33
	0,00
	0,00
	39087,33
	0,00

	Итого:
	280015,72
	0,00
	0,00
	272 890,85
	7124,87

	Проектная часть

	Мероприятия, направленные на реконструкцию объекта
	МКУ «Управление проектно-строительных работ»
	2022 год
	748,76
	0,00
	0,00
	748,76
	0,00

	
	
	2023 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	2024 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	
	748,76
	0,00
	0,00
	748,76
	0,00

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий «Повышение безопасности дорожного движения»
	Сектор правопорядка и безопасности администрации Киришского муниципального района

МКУ «Управление проектно-строительных работ»
	2022 год
	1315,12
	0,00
	0,00
	1315,12
	0,00

	
	
	2023 год
	613,30
	0,00
	0,00
	613,30
	0,00

	
	
	2024 год
	613,30
	0,00
	0,00
	613,30
	0,00

	Итого:
	2541,72
	0,00
	0,00
	2541,72
	0,00

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение правопорядка и профилактика правонарушений»
	МКУ «УЗНТ»
	2022 год
	1084,60
	0,00
	0,00
	1084,60
	0,00

	
	
	2023 год
	1127,98
	0,00
	0,00
	1127,98
	0,00

	
	
	2024 год
	1173,10
	0,00
	0,00
	1173,10
	0,00

	Итого:
	3385,68
	0,00
	0,00
	3385,68
	0,00

	Комплекс процессных мероприятий «Предупреждение чрезвычайных ситуаций, развитие гражданской обороны, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».


	МКУ «УЗНТ»
	2022 год
	34486,80
	0,00
	0,00
	34486,80
	0,00

	
	
	2023 год
	35866,28
	0,00
	0,00
	35866,28
	0,00

	
	
	2024 год
	37300,93
	0,00
	0,00
	37300,93
	0,00

	Итого:
	107654,01
	0,00
	0,00
	112161,34
	0,00


О внесении изменений в муниципальную программу «Безопасность Киришского городского поселения», утвержденную постановлением администрации Киришского муниципального района от 10.11.2017 № 2714











